
На основу члана 119. став 1 Закона о основама система образовања и васпитања („Службени 

Гласник РС“ бр. 72/2009, 52/2011, 55/2013, 10/19, 6/20 и 129/21), члана  45 Закона о средњем 

образовању и васпитању („Службени Гласник РС бр. 129/21 Школски одбор „Мачванске 

средње школе“Богатић на седници одржаној дана 4.2022.године,  донео је 

  

ПРАВИЛНИК О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА И 

ЗАПОСЛЕНИХ 

„МАЧВАНСКЕ СРЕДЊЕ ШКОЛЕ“ БОГАТИЋ 

I ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

Овим Правилником уређују се похвале и награде које се могу доделити, услови за 

додељивање истих, покретање иницијативе  за похваљивање и награђивање, надлежност 

органа школе за доношење одлука о похваљивању и награђивању и висини награда за 

ученике и запослене у „Мачванској средњој школи“ Богатић. 

 I УЧЕНИЦИ 

Члан 2. 

Школа похваљује, награђује и додељује друга признања појединим ученицима, групама 

ученика и одељењима који се истичу у: 

- учењу и извршавању школских обавеза у целини; 

- савлађивању појединих наставних области и предмета; 

- постизању изузетних резултата  у слободним активностима и у оквиру опште, 

културне и јавне делатности школе и другим позитивним поступцима  и 

активностима; 

 

Похвале, награде и друга признања 

Члан 3.  

 

 Ученици који се посебно истичу радом у извршавању наведених обавеза у члану 2. 

овог правилника , а нарочито у учењу и владању, у циљу подстицања на још боље резултате, 

могу бити похваљени и награђени.  

 Похвале и награде додељују се кад њихова примена осигурава развитак позитивних 

особина ученика, кад их мотивишу и развијају жељу за бољим резултатима. 

 Оцењивање успеха и рада ученика у појединим облицима образовно васпитног 

процеса врши се додељивањем посебних признања у виду диплома, похвала, награда, 

пехара и слично.  



 Ученици могу добити и друге облике материјалног награђивања који се исказују 

кроз новчане награде, плаћене екскурзије, куповину спортске опреме, реквизита и слично.  

 

 

Члан 4. 

Похвале 

 Похвале могу бити усмене и писмене. 

 Усмену похвалу ученик добија за постигнуте резултате у учењу и владању у току 

школске године. Текст похвале одељењски старешина саопштава пред одељењем и на 

родитељском састанку. 

 Похвалу не може добити ученик који нема примерно владање.  

 

 

члан 5  

 

 Похвале и награде ученицима додељују органи школе, а могу их додељивати и друге 

организације, установе, заједнице средњих школа, стручна удружења, општине, градови и 

Република.  

члан 7 

  

 У школи се на крају сваке године додељује посебна похвала „Ђак генерације“. 

 Похвала се може доделити само једном ученику. 

Похвала "Ђак генерације" додељује се ученику завршног разреда, на крају наставне 

године, под условом да је ученик: 

1) постигао одличан општи успех и примерно владање из свих наставних предмета, од 

првог до завршног разреда; 

2) да се у току школовања истицао у ваннаставним активностима;  

3) да се у току школовања истицао у пружању помоћи другим ученицима, развијању 

односа другарског поверења, отворености, искрености међу ученицима и да ужива 

поверење међу својим друговима; 

4) да је у току школовања имао правилан и коректан однос према наставницима, стручним 

сарадницима и другим запосленима у Школи, као и према родитељима других ученика. 

 

члан 9 

 

 Похвала из члана 8. овог правилника додељује се ученику добитнику дипломе „Вук 

Караџић“ са највише бодова у односу на остале добитнике те дипломе, додељених према 

критеријумима.  

 Критеријуми за утврђивање похвале из става 1 овог члана су:  

1. За успех на општинском (школском )такмичењу ученику припада: 

 За прво место – 5 бодова 

 За друго место – 4 бода 

 За треће место- 3 бода 

2. За успех на окружном (обласном) такмичењу ученику припада: 

 За прво место – 10 бодова 

 За друго место – 8 бодова 



 За треће место – 6 бодова 

Дипломе 

 У току школовања ученик може да добије: 

1) Диплому за изузетан општи успех (диплома „Вук Караџић“) 

2) Диплома за постигнут изузетан успех из општеобразовног предмета или наставне 

области – за изузетан успех из општеобразовног предмета или наставних области, 

односно стручних предмета и практичне наставе.  

Врста диплома, односно награда, начин и услови за њихово додељивање утврђује 

министар просвете.  

 

 

Члан 10. 

Дипломе 

 У току школовања ученик може да добије: 

1) Диплому за изузетан општи успех (диплома „Вук Караџић“) 

2) Диплома за постигнут изузетан успех из општеобразовног предмета или наставне 

области – за изузетан успех из општеобразовног предмета или наставних области, односно 

стручних предмета и практичне наставе.  

Врста диплома, односно награда, начин и услови за њихово додељивање утврђује 

министар просвете.  

 

Члан 11. 

Награде 

У складу са могућностима школе, директор школе сваке школске године, након 

одржаних такмичења према Календару Такмичења за текућу школску годину, доноси 

одлуку о новчаном награђивању према пласману и нивоу такмичења и то , по правилу:  

Окружно такмичење: 

- Прво место: 3.000,00 динара 

- Друго место: 2.000,00 динара 

- Треће место: 1.000,00 динара 

 

Републичко такмичење: 

- Прво место: 4.000,00 динара 

- Друго место: 3.000,00 динара 

- Треће место: 2.000,00 динара 

 

Међународно такмичење: 



- Прво место: 5.000,00 динара 

- Друго место: 4.000,00 динара 

- Треће место: 3.000,00 динара 

 

 

У такмичења, у смислу овог Правилника, не убрајају се: смотре научно -

истраживачких радова, турнири, секције, изложбе, ревије, конкурси, квизови и друге 

ваннаставне активности. 

Члан 10. 

За наведене активности у претходном ставу, директор школе може одлучити да 

награди ученика, након разматрања на седнициНаставничког већа, а на образложени  

предлог одељењског старешине. 

ЗАПОСЛЕНИ 

Члан 11. 

Награда се даје запосленима - наставницима предметне и практичне наставе који су 

својим радом допринели остваривању наведених разултата ученика. 

Награда се даје за ранг такмичења а не за број ученика по завршеном такмичењу. 

Члан 5. 

Запослени може бити награђен на предлог сваког запосленог,  непосредног руководиоца, 

стручног већа, одељењског већа, Наставничког већа и директора школе, за изузетно 

залагање у раду и побољшање успешности функционисања школе у целини. 

Члан 6. 

Запослени могу бити награђени следећим наградама: 

Наставници се награђују :  

1. новчано  

2. књигама 

3. увећањем броја дана годишњег одмора 

 

 Окружно такмичење: 

- Прво место: 3.000,00 динара 

- Друго место: 2.000,00 динара 

- Треће место: 1.000,00 динара 

 



Републичко такмичење: 

- Прво место: 4.000,00 динара 

- Друго место: 3.000,00 динара 

- Треће место: 2.000,00 динара 

 

Међународно такмичење: 

- Прво место: 5.000,00 динара 

- Друго место: 4.000,00 динара 

- Треће место: 3.000,00 динара 

 

Уколико један наставник освоји са више ученика пласман на такмичењу, награђује се најбољи 

резултат. Награда се даје за ранг такмичења, а не за број ученика, по завршеном такмичењу за текућу 

школску годину, на основу додељених диплома ученицима. 

 

Уколико предметни наставник који предаје ученику није у могућности да припрема ученика 

за такмичење, то може преузети други предметни наставник, који ће онда бити награђен уколико 

ученик постигне резултате, у складу са овим Правилником. 

 

О реализовању ваннаставних активности, припреме за такмичење, мора постојати писмена 

евиденција у Књигама евиденције. 

 

У такмичења, у смислу овог Правилника, не убрајају се: смотре научно -

истраживачких радова, турнири, секције, изложбе, ревије, конкурси, квизови и друге 

ваннаставне активности. 

 

1. За остварене изузетне резултате запослени се може наградити увећањем броја дана 

годишњег одмора које додељује директор школе решењем о годишњем одмору и 

то: 

а) четири радна дана за: 

– остварене изузетне резултате у раду са ученицима или обављању других активности; 

– пружање несебичне помоћи другим запоселнима; 

– активним радом у органима и комисијама школе; 

– повећан обим посла и извршавање пре постављених рокова; 

– креативност у раду и коришћење савремених средстава за рад 



б) три радна дана за: 

– врло успешне резултате  што подразумева испуњавање постављених рокова за додељене 

послове и успешан је у њима; 

– учешће на такмичењима и свим другим  манифестацијама са ученицима; – креативност у 

раду и коришћење савремених средстава за рад; 

в) два радна дана за: 

– успешне резултате што подразумева савесно залагање и обављање послова свог или 

другог радног места, уколико су му ти послови додељени налогом директора; 

– да ради на културној и јавној делатности школе и 

– користи савремена средства у раду; 

Запосленом се може увећати годишњи одмор само по једном од напред наведених основа. 

Члан 7. 

Награде запосленима у виду новчане накнаде исплаћиваће се из сопствених прихода школе 

и донација, који не улазе у средства која се користе за унапређење ученичког стандарда и 

образовно-васпитног процеса, а на основу достављеног  извештаја финансијске службе. 

Предлог висине награде запосленом даје директор школе,  а коначну одлуку о висини 

одобрених новчаних средстава доноси Школски одбор. 

Члан 8. 

Награде запосленима могу додељивати и установе, организације, заједнице, стручна 

удружења као и друга правна и физичка лица. 

Члан 9. 

Средства за награђивање запослених се планирају Финансијским планом „Мачванске 

средње школе“ Богатић  за текућу календарску годину. 

Члан 10. 

За све што није регулисано овим Правилником примењиваће се одредбе Посебног 

колективног уговора за запослене у основним и средњим школама и домовима ученика. 

Члан 11. 

Овај Правилник ступа на снагу осам дана од дана објављивања на огласној табли школе. 



  

Председник Школског одбора 

Весна Мартиновић 

 

 


